
. 

1/10 

 

 
 

                 ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE E.BARSANTI   
https://www.ebarsanti.edu.it 

Via Poggioletto 26 –54100 MASSA (MS) - Tel: 0585 253161 
Email: msis00600a@istruzione.it, msis00600a@pec.istruzione.it 

C.F. 80001720459 – Cod. un. UFMJOL 

 
  

 

 

Oggetto: Integrazione Avviso per la selezione personale interno per svolgere incarichi nei 

“Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento” 

nell’ambito del Progetto Avviso/Decreto M4C1I1.4-2022-981 Azioni di prevenzione e contrasto alla 

dispersione scolastica (DM 170/2022). 

 
CUP F54D22003870006 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. n.129/2018 - Regolamento concernente le "Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO Il Decreto Legislativo 18/04/2016 n. 50 disposizioni per l’attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO l’art. 32 comma 2 del D.lgs 50/2016 che prevede che prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 





. 

2/10 

 

 
 

                 ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE E.BARSANTI   
https://www.ebarsanti.edu.it 

Via Poggioletto 26 –54100 MASSA (MS) - Tel: 0585 253161 
Email: msis00600a@istruzione.it, msis00600a@pec.istruzione.it 

C.F. 80001720459 – Cod. un. UFMJOL 

 
  

 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTA la Delibera del Consiglio d'Istituto n. 10 del 21.12.2022, con la quale è stato approvato il PTOF; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 2, verbale n. 4 del 31.01.2023, di approvazione del 

Programma annuale esercizio finanziario corrente; 

VISTO  l’Avviso/Decreto M4C1I1.4-2022-981 Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione 

scolastica (DM 170/2022); 

RILEVATA la necessità di selezionare incaricati per i Percorsi di potenziamento delle competenze di 

base, di motivazione e accompagnamento del Progetto Avviso/Decreto M4C1I1.4-2022-981 Azioni di 

prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (DM 170/2022);  

VISTA la determina n° 15 (prot. n° 3067 del 01.03.2024); 

VISTE le valutazioni finali per l’a.s. 2023 – 2024; 

 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 Oggetto.  

L’avvio delle procedure di selezione di personale interno per l’integrazione dei docenti a cui assegnare 

Percorsi di competenze di base, di motivazione e accompagnamento,  in aggiunta a quanti hanno già aderito ai 
Bandi (prot. n° 3075 del 01.03.2024 e prot. n° 4074 del 19.03.2024). Si precisa che nell’assegnazione 
dell’incarico hanno la precedenza i docenti che hanno già aderito a bandi precedenti e non hanno avuto 
l’incarico per la mancata adesione degli alunni. 

Gli interventi formativi si svolgono in orario extracurriculare e hanno una durata di 10 ore ciascuno 

per un numero minimo di 5 alunni, la selezione riguarda le seguenti discipline: 

2 docenti di scienze, per le diverse sedi; 

1 docente di Matematica, per la sede BARSANTI; 

1 docente di Tecniche Professionali, per l’indirizzo Turistico e Professionale Web Community 



. 

3/10 

 

 
 

                 ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE E.BARSANTI   
https://www.ebarsanti.edu.it 

Via Poggioletto 26 –54100 MASSA (MS) - Tel: 0585 253161 
Email: msis00600a@istruzione.it, msis00600a@pec.istruzione.it 

C.F. 80001720459 – Cod. un. UFMJOL 

 
  

 

Il docente, come da bando, dovrà espletare i seguenti compiti: 

Il docente ha il compito di potenziare le competenze di base della disciplina di insegnamento, con 

un’attenzione particolare alle competenze trasversali del metodo di studio ed alla motivazione allo 

studio. 

Nello specifico: 

1. si impegna a realizzare la progettazione esecutiva dell’intervento formativo secondo le esigenze 

del gruppo di alunni ed alunne a lui/lei affidati, in linea con il target del progetto assegnato 

all’istituto; 

2.  si impegna a realizzare l’intervento formativo nei termini e nei modi previsti dalla Dirigente 

Scolastica e/o di un suo delegato, considerato che lo stesso mira sia all’acquisizione delle 

competenze di base sia alla motivazione alla studio; 

3. Si impegna rendicontare l’intervento formativo nei termini e nei modi richiesti dalla Dirigente 

Scolastica e/o dalla DSGA, in accordo alle richieste della piattaforma del PNRR; 

4. Si impegna a gestire la piattaforma PNRR – a cui si accede tramite SPID personale - in maniera 

corretta, a pena di decadere dall’incarico.  

Art. 2 Importo. 

L'importo è  d i  € 79,00/h complessive per il servizio di cui all'art. 1. 

 
Art. 3 Modalità di individuazione del destinatario dell’incarico 
La presente selezione è rivolta al personale interno dell’Istituto. 
Nel caso pervenga una sola candidatura valida, che soddisfi tutti i requisiti richiesti, l’incarico verrà 
ugualmente assegnato. 

 
Art. 4 Modalità e termini di presentazione della candidatura 

La candidatura andrà presentata compilato il modulo allegato, corredato dal curriculum vitae 
europeo, in maniera tale che risultino evidenziati i titoli individuati dal presente bando, a mezzo pec 
all’indirizzo msis00600a@pec.istruzione.it oppure consegnata a mano alla segreteria della scuola, via 
Poggioletto, 26 – Massa, negli orari di apertura al pubblico. L’oggetto della mail oppure la busta 

mailto:msis00600a@pec.istruzione.it


. 

4/10 

 

 
 

                 ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE E.BARSANTI   
https://www.ebarsanti.edu.it 

Via Poggioletto 26 –54100 MASSA (MS) - Tel: 0585 253161 
Email: msis00600a@istruzione.it, msis00600a@pec.istruzione.it 

C.F. 80001720459 – Cod. un. UFMJOL 

 
  

 

dovranno riportare la dicitura “Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (DM 
170/2022)” 

Le candidature vanno presentate entro e non oltre le ore 08.00 del 19/06/2024. 
 

 
Art. 5 Modalità di valutazione delle candidature 

 

Una Commissione di valutazione, appositamente designata dalla Dirigente Scolastica, attribuirà un 

punteggio, sommando il punteggio attribuito ai titoli dichiarati dai candidati. La Commissione 

valuterà i titoli pertinenti al profilo richiesto tenendo unicamente conto di quanto auto 

dichiarato nel modello di candidatura ( rintracciabile nel curriculum in formato europeo, datato e 

firmato). 

La Commissione di valutazione procederà a valutare esclusivamente i titoli già maturati alla data 

di scadenza del   presente Avviso. Per ciascuno dei sotto elencati titoli culturali, professionali e di 

servizio saranno attribuiti i punteggi secondo i seguenti criteri. 

 
Tabella di valutazione titoli ed esperienze 

 
Titoli di studio Criteri Punteggio Assegnazione del 

candidato 
Laurea 
specialistica o 
vecchio 
Ordinamento 
che dà accesso 
alla classe di 
concorso del 
relativo 
insegnamento 

   

 Votazione di 110 e lode 18  

 Votazione di 110 16  



. 

5/10 

 

 
 

                 ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE E.BARSANTI   
https://www.ebarsanti.edu.it 

Via Poggioletto 26 –54100 MASSA (MS) - Tel: 0585 253161 
Email: msis00600a@istruzione.it, msis00600a@pec.istruzione.it 

C.F. 80001720459 – Cod. un. UFMJOL 

 
  

 

 Votazione da 106 a 109 12  

 Votazione da 100 a 105 10  

 Votazione da 80 a 99 6  

 Votazione da 60 a 79 5 5  

Altri titoli di 
studio 

Corso INDIRE come tutor 
per l’Orientamento  

2   

 Corsi di specializzazioni 
(max 3 punti) 

1 punto per ciascun 
corso 

 

Esperienze 
lavorative 

Gestione piattaforme 
informatiche (es. PON 
– POR, etc.) in qualità 
di tutor o esperto 
(max 10 punti) 

2 punti per 
ogni          esperienza 

 

 Corsi di recupero 
effettuati nelle scuole 
superiori / Corsi per 
l’insegnamento della 
materia con alunni BES 
(max 10 punti) 

2 punti per 
ogni corso 

 

 

Art. 6 Gestione dei dati e utilizzo delle candidature presentate 
I dati sono raccolti in virtù di espresse disposizioni di legge e regolamento (Regolamento UE 
2016/679, D.L.gs. 163/2006; DPR 207/2010; D.M. 305/2006; Autorizzazione del Garante per la 
Protezione dei dati personali n.7/2009). Gli interessati potranno esercitare i diritti previsti dall'art. 
12 e seguenti del Capo III del Regolamento rivolgendosi al Titolare del trattamento, individuato 
nell’IIS “E. Barsanti” di Massa, via Poggioletto, 26-tel. 0585 253161, msis00600a@pec.istruzione.it , 
rappresentato dalla Dirigente Scolastica pro tempore prof.ssa Addolorata Langella. 

Si rammenta che le dichiarazioni mendaci, falsità in atti, uso e/o esibizione di atti falsi sono 

sanzionati ai sensi e per gli effetti dell’art.76 D.P.R. 445/2000. 

Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della procedura di selezione comparativa, pena 

mailto:msis00600a@pec.istruzione.it


. 

6/10 

 

 
 

                 ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE E.BARSANTI   
https://www.ebarsanti.edu.it 

Via Poggioletto 26 –54100 MASSA (MS) - Tel: 0585 253161 
Email: msis00600a@istruzione.it, msis00600a@pec.istruzione.it 

C.F. 80001720459 – Cod. un. UFMJOL 

 
  

 

l’esclusione dalla stessa. 

 

Art. 7 Il Responsabile del Procedimento 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il responsabile unico del 

procedimento di cui al presente Avviso di selezione è il Dirigente Scolastico, prof.ssa Addolorata 

Langella. 

 

 

Art. 8  Clausole di salvaguardia 

L'I.I.S. “E. Barsanti" di Massa si riserva la possibilità di sospendere o annullare la procedura in 

oggetto in qualsiasi momento senza che da ciò possa derivare pretesa alcuna da parte degli 

aspiranti. 

Vista la particolare natura del bando che richiede una nomina al momento della candidatura si 

precisa in particolare che, qualora non si addivenisse ad un accordo sull’art. 1.1 e segnatamente 

riguardo al capoverso: “si impegna a progettare nei tempi previsti dal bando e secondo le esigenze 

dell’Istituzione scolastica, in termini di budget complessivo, rispondenza della proposta formativa 

al PTOF di Istituto, numero di destinatari e classi coinvolte”, tale nomina non avrà effetto e non 

comporterà oneri a carico della scuola. 

In tal caso la persona individuata non avrà nulla a pretendere per eventuali prestazioni lavorative 

non andate a buon fine (a titolo esemplificativo e non esaustivo, consegna del progetto oltre la 

scadenza del bando), così come qualora il bando non fosse approvato dall’Ente finanziatore. 

L'Istituto si riserva di procedere al conferimento dell'incarico anche in presenza di una sola 

domanda pervenuta, purché pienamente rispondente alle esigenze progettuali o di non procedere 

all'attribuzione dello stesso qualora, a suo insindacabile giudizio, nessun aspirante possieda i 

requisiti necessari. 

 
 



. 

7/10 

 

 
 

                 ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE E.BARSANTI   
https://www.ebarsanti.edu.it 

Via Poggioletto 26 –54100 MASSA (MS) - Tel: 0585 253161 
Email: msis00600a@istruzione.it, msis00600a@pec.istruzione.it 

C.F. 80001720459 – Cod. un. UFMJOL 

 
  

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Addolorata Langella 
 

 
 
 

 
 

 

  


		2024-06-15T09:20:53+0200
	Addolorata Langella




